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Maszyna elektryczna prądu stałego według
wynalazku ma na celu wyeliminowanie wad
powszechnie stosowanej konstrukcji maszyn
budowy nie zamkniętej z jednokierunkową wen¬
tylacją osiową.

Maszyny prądu stałego, chłodzone osiowym
systemem wentylacji, posiadają nierównomierny
rozkład temperatur w przekroju podłużnym
maszyny. Jest to spowodowane podgrzewaniem
się czynnika chłodzącego wzdłuż drogi jego
przepływu. Najniższe temperatury uzwojeń
i żelaza czynnego panują po stronie wlotu po¬
wietrza, a najwyższe po stronie wylotu powie¬
trza. Zjawisko to jest bardzo niepożądane.
Przyspiesza ono starzenie się izolacji, które
zależy od maksymalnego przyrostu tempera¬
tury. Dla złagodzenia wpływu zjawiska spię¬
trzania się temperatury, które występuje przy
osiowym systemie wentylacji, stosuje się niższe

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są inż. Alojzy Spyrka
i inż. Piotr Roch.

około 5 — 10°C (w stosunku do dopuszczalnych
dla danej klasy izolacji) przyrosty temperatu¬
ry uzwojeń oraz wymiany żelaza czynnego, od¬
biegające od optymalnej geometrii maszyn prą¬
du stałego. Oznacza to, że maszyny dotychcza¬
sowej konstrukcji posiadają gorsze wskaźniki
techniczno-ekonomiczne od tych, jakie można
osiągnąć w przypadku wyeliminowania szkodli¬
wego zjawiska spiętrzenia się temperatury.

W konstrukcji według wynalazku zastosowa¬
no podział maszyny na dwie oddzielne, nieza¬
leżne pod względem wentylacyjnym podłużne
-sekcje za pomocą pierścienia. Sekcjami prze¬
pływa pobierany z otoczenia czynnik chłodzący,
którego strugi przepływają względem siebie
w przeciwnych kierunkach, dzięki czemu eli¬
minuje się szkodliwe zjawisko spiętrzania się
temperatury.

Na rysunku przedstawiono częściowo w prze¬
kroju podłużnym, a częściowo w widoku, jed¬
no z licznych możliwych rozwiązań konstruk¬
cyjnych maszyny prądu stałego według wyna¬
lazku.



Najbardziej obciążony termicznie — element
maszyny — wirnik (twornik) —-chłodzony jest
bezpośrednio dwoma niezależnymi, przeciwbież¬
nymi osiowymi strugami czynnika chłodzącego.

Działanie wentylatora 3, przymocowanego do
komutatora, powoduje przepływ przez sekcję 5
pierwszej strugi czynnika chłodzącego 1, po¬
bieranej z otoczenia. Działanie wentylatora 4,
przymocowanego do podzwojnika, powoduje
przepływ drugiej strugi czynnika chłodzącego 2,
również pobieranej z otoczenia przez sekcję 6.
Obydwie strugi czynnika chłodzącego są zasy¬
sane wzdłuż osi sekcji, dzięki czemu unika
się szkodliwego podgrzania czynnika chlcdzą-
cego, jakie następowałoby w przypadku strugi
wtłaczanej. Uzyskany w ten sposób osiowo
przeciwbieżny przepływ czynnika chłodzącego
eliminuje niepożądany nierównomierny rozkład
temperatur w przekroju podłużnym maszyny.

Maszyna elektryczna według wynalazku po¬
siada wymienione poniżej zalety w odniesieniu
do powszechnie stosowanych maszyn z wen¬
tylacją osiową.

Przede wszystkim najbardziej obciążona ter¬
micznie część maszyny prądu stałego — wirnik
posiada praktycznie równomierny rozkład tem¬
peratur w przekroju podłużnym.

Następnie obie strugi czynnika chłodzącego
śą od siebie niezależne, co umożliwia odpo¬
wiedni optymalny dobór wentylatorów i eli¬
minuje naturalną asymetrię pomiędzy opornoś¬
cią hydrauliczną przepłwu strugi w stojanie
i kanałach osiowych wirnika. Ta niezależność

r dwóch strug czynnika chłodzącego zmniejsza
wydatnie niekorzystną asymetrię pomiędzy
opornością hydrauliczną na wlocie i wylocie
czynnika chłodzącego w tarczach łożyskowych.

Poza tym rozwiązanie konstrukyjne maszyny
pozwala na łatwe otrzymywanie ekonomicznych
maszyn budowy zamkniętej z^ przeciwprądem
w wymienniku ciepła.

Konstrukcja maszyny elektrycznej prądu sta¬
łego według wynalazku posiada więcl intensyw¬
ną, ekonomiczną wentylację i daje możność
stosowania długich wirników przy małych śred¬
nicach. Jak wiadomo, maszyny takie odzna¬
czają się szczególnie wysoką sprawnością, nis¬

kim zużyciem materiałów czynnych, małym
ciężarem całkowitym oraz małym momentem
zamachowym, który jest szczególnie ważny dla

- maszyn prądu stałego, stosowanych z reguły
w nowoczesnych napędach.

Zastrzeżenia patentowe

1. Maszyna elektryczna prądu stałego budowy
nie zamkniętej, podzielona na dwie oddzie¬
lone od siebie niezależne podłużne sekcje
wentylacyjne, znamienna tym, że posiada
obie sekcje wentylacyjne (5, 6) tak rozmiesz¬
czone, iż doprowadzenie czynnika chłodzą-

-cego do pierwszej sekcji (5), w której chło¬
dzona jest w znany sposób wewnętrzna część
.wirnika, odbywa się przez otwory wlotowe
w czołowej części tarczy łożyskowej od
strony napędu, a odprowadzenie przez otwo¬
ry wylotowe, znajdujące się w dolnej części
obwodu tarczy łożyskowej od strony komu¬
tatora, natomiast doprowadzenie czynnika
chłodzącego do drugiej sekcji (6) odbywa się
przez boczne otwory w kadłubie lub w wy¬
dłużonej części tarczy łożyskowej od strony
komutatora, a odprowadzenie przez otwory
wylotowe, znajdujące się w dolnej części
obwodu tarczy łożyskowej po stronie napędu,
dzięki czemu wirnik -chłodzony jest dwoma
niezależnymi przeciwbieżnymi, ' osiowymi
strugami czynnika chłodzącego, zasysanego
z otoczenia przez dwa wentylatory, umiesz¬
czone we wnętrzu maszyny, przy czym w obu
strugach powstaje podciśnienie.

2. Maszyna elektryczna według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że jeden z wentylatorów jest
zamocowany na komutatorze, a drugi na
podzwojniku.

3. Maszyna elektryczna według zastrz. 1 i 2,
znamienna tym, że posiada pierścień (7)
dzielący maszynę na dwie sekcje wenty¬
lacyjne.
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